
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
  

от 13.03.2014 г. № 463 
 

п.Шексна 

 

Об организации обучения 

граждан начальным знаниям 

в области обороны и  их  

подготовки   по  основам 

военной службы 

  

 

 

В целях организации обучения граждан начальным знаниям в области 

обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных 

учреждениях среднего (полного) общего и начального профессионального 

образования на учебных пунктах, руководствуясь статьей 7 Федерального 

закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», Положением о 

подготовке граждан Российской Федерации к военной службе, 

утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 31 

декабря 1999 года № 1441, ст.ст. 29,32 Устава Шекснинского 

муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

 1. Утвердить план основных мероприятий по  обучению граждан 

начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной 

службы в 2014/2015 учебном году (прилагается). 

2. Управлению образования в срок до 1 апреля 2014 года разработать 

мероприятия по обучению граждан начальным знаниям в области обороны и 

их подготовке по основам военной службы, в том числе по организации 

учебных сборов, и реализовать, предусмотрев в них: 

               определение базового общеобразовательного учреждения для 

обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовке по 

основам военной службы; 

               создание  учебного пункта в БОУ ШМР «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 имени адмирала Алексея Михайловича 

Калинина»  по согласованию с директором школы. 

 

 



 

 

3. Начальнику управления образования района (Л.С. Изюмова): 

     организовать в образовательных учреждениях обучение граждан 

начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной 

службы; 

     обеспечить переподготовку и повышение квалификации преподавателей, 

осуществляющих обучение граждан начальным знаниям в области обороны и 

их подготовку по основам военной службы; 

     оказать помощь образовательным учреждениям в части материально -

технического обеспечения процесса обучения граждан начальным знаниям в 

области обороны и их подготовки по основам военной службы; 

     принять меры по повышению общеобразовательного уровня молодѐжи и 

подготовки по основам военной службы, усилению военно-патриотического 

воспитания учащихся в средних общеобразовательных учреждениях района; 

     организовать и провести 5-ти дневные полевые учебные сборы в мае 

месяце 2014 года по согласованию и совместно с отделом военного 

комиссариата Вологодской области по Шекснинскому району и 

командованием войсковой части 25594 г. Вологда-20; 

      установить контроль за состоянием физической подготовки молодѐжи, 

организацией лечебно-оздоровительной работы.  

4. Рекомендовать начальнику отдела военного  комиссариата 

Вологодской области по Шекснинскому району  (О.Г. Андрианов): 

      оказать методическую помощь управлению образования района в 

переподготовке и повышению квалификации преподавателей, 

осуществляющих обучение граждан начальным знаниям в области обороны и 

их подготовку по основам военной службы, в организации и проведении 

занятий по основам военной службы; 

      проводить в средствах массовой информации целенаправленную работу 

по повышению престижа военной службы, регулярно отражать жизнь и быт 

военнослужащих срочной службы. Вести  разъяснительную  и агитационную 

работу среди молодѐжи по военно-профессиональной  ориентации,  

связанной  с поступлением в высшие военные учебные заведения; 

      содействовать установлению, укреплению и расширению связей 

воинских частей с образовательными учреждениями района в целях 

проведения учебных сборов с гражданами, проходящими подготовку по 

основам военной службы, организации мероприятий по военно-

патриотическому воспитанию граждан; 

      оказать материальную помощь директору БОУ ШМР «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 имени адмирала Алексея Михайловича 

Калинина» п. Шексна (Чердынцев А.А.) в создании учебного пункта. 

         5. Управлению образования района (Л.С. Изюмова), управлению 

культуры, молодежи, спорта и туризма администрации района (В.С. Чистов) 

по согласованию и совместно с отделом военного комиссариата Вологодской 

области по Шекснинскому району  принять  меры  по  улучшению 



физической подготовки юношей, обеспечить их  массовое  привлечение  к 

регулярным  занятиям физической культурой и спортом, обратить  особое 

внимание на организацию работы по выполнению юношами спортивных 

результатов по таблицам нормативов по полиатлону. При оценке работы 

учитывать уровень физической подготовки юношей допризывного и 

призывного возрастов. 

  6. Рекомендовать  командованию   воинской   части  № 25594, 

дислоцирующейся на территории района, осуществлять шефскую помощь в   

проведении  в  общеобразовательных  учреждениях   патриотических и 

оборонно-массовых мероприятий.  Оказывать  содействие  образовательным 

учреждениям  в  создании   и  улучшении материально - технической  базы 

для подготовки молодѐжи  к  военной службе и проведении учебно-полевых 

сборов, проводить Дни открытых дверей и другие мероприятия по военно-

патриотическому воспитанию молодѐжи. 

7. Контроль  за выполнением данного постановления оставляю за 

собой. 

8.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, 

подлежит опубликованию в газете «Звезда» и размещению на официальном 

сайте Шекснинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».  

 

 

 

 

 

Первый заместитель главы администрации 

Шекснинского муниципального района                                 А.В. Зелянин                                        



                           УТВЕРЖДЕН 

                              постановлением администрации 

                             Шекснинского  муниципального района 

                            от                     2014 г.  №   
 

                                                                                                                                     (приложение) 

 

 

 

П Л А Н 
основных  мероприятий  по  обучению граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по 

основам военной службы в 2014/2015 году 

 
 

№ 

 

Планируемые мероприятия Сроки 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

Отметка о 

выполнении 

 

I. ВОЕННО-СПОРТИВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ( сборы, турниры и другие мероприятия ) 
1. Подготовка и проведение конкурса «Призывник года» в течении 

учебного года 

ОВК района*, управление 

образования, управление 

культуры, молодежи, спорта 

и туризма администрации 

района 

 

2. В целях дальнейшего совершенствования военно-спортивной игры 

«Зарница» и «Школа безопасности», более прочного закрепления 

знаний и навыков по допризывной подготовке: 

 ОВК района*, управление 

образования, директора 

образовательных 

учреждений 

 

- сформировать юноармейские подразделения во всех СОШ и БОУ 

НПО ВО «ПУ-50» для участия в военно-спортивной игре «Зарница»  

ноябрь 

2014 года 

- = -  

- провести финал игры «Зарница» в СШ и БОУ НПО ВО «ПУ-50»  февраль 

2015 года 

- = -  



- провести районный финал игры «Зарница» март 

2015 года 

- = -  

- подготовить и представить команду-победительницу районных 

соревнований для участия в областном финале военно-спортивной 

игры «Зарница» 

ноябрь 

2014 года 

- = -  

- сформировать и подготовить для проведения военно-спортивных 

сборов-соревнований «Осень –2012» команду БОУ НПО ВО « ПУ - 

50» 

ноябрь  

2014  года 

- = -  

3. Подготовка и проведение районных соревнований по летнему и 

зимнему полиатлону среди допризывной и призывной молодѐжи 

февраль, май 

2015 года 

В течение 

года 

ОВК района*, управление 

образования, директора 

образовательных 

учреждений, управление 

культуры, молодежи, спорта 

и туризма администрации 

района  

 

 

II. ОРГАНИЗАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКАЯ РАБОТА 
1. Проведение общерайонных собраний призывников и их родителей по 

разъяснению прав и обязанностей граждан, призываемых на военную 

службу. 

ноябрь 2014 

года, май 

2015 года 

ОВК района*, управление 

образования 
 

2. Проведение агитационно-пропагандистской акции «На службу 

Отечеству». 

ноябрь 2014 

года, май 

2015 года 

- = -  

3. Обобщение сведений по укомплектованности преподавателями ОБЖ 

образовательных учреждений района и их качественному составу, 

разработка перспективного плана подбора кандидатов на должности 

преподавателей по основам военной службы 

до 1 декабря 

2014 года 

- = -   

4. Организация ежемесячной работы методического объединения 

преподавателей ОБЖ с обязательным присутствием представителя  

ОВК района. 

в течении 

года 

- = -  

5. Организация и проведение установочного сбора преподавателей ОБЖ 

с участием представителя ОВК района, разработка расписания и 

тематики. 

- = - - = -  



6. Оказание методической помощи образовательным учреждениям 

района в организации и проведении занятий по основам военной 

службы (методические разработки, лекции, доклад начальника ОВК  

по итогам учебного года)  

- = - - = -  

7. Сбор и оформление материалов по обобщению передового опыта 

организации подготовки по основам военной службы 

- = - - = -  

8. Организация переподготовки и повышения квалификации 

преподавателей, осуществляющих обучение граждан начальным 

знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной 

службы 

- = - - = -  

 

III. СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ УЧЕБНО-МАТЕРИАЛЬНОЙ БАЗЫ 
1. Анализ состояния учебно-материальной базы по подготовке 

молодѐжи к военной службе, создание в образовательных 

учреждениях полного комплекса учебно-материальной базы. 

ноябрь  

2014 года 

ОВК района*, управление 

образования  
 

2. Представление управлению образования района информации о 

выпуске новых плакатов, видеофильмов агентством “Военинформ” 

МО РФ, обществом с ограниченной ответственностью “Армпресс”  

в течении 

года 

ОВК района*  

3. Совершенствование работы музеев, комнат боевой и трудовой славы 

в образовательных учреждениях 

 

 ОВК района*, управление 

образования 
 

 

IV. ПЛАНИРОВАНИЕ И ПРОВЕДЕНИЕ УЧЕБНЫХ СБОРОВ 
1. Установление, укрепление и расширение связей с войсковой частью 

№ 25594, с образовательными учреждениями в целях проведения 

учебных сборов и мероприятий по военно-патриотическому 

воспитанию 

с 1 декабря в 

течении 

учебного  года 

ОВК района*, управление 

образования  
 

2. Уточнение сведений по количеству учащихся, подлежащих участию 

в учебных сборах. 

 ноябрь  

2014 года 

ОВК района*, управление 

образования  
 

3. Проведение учебных сборов с учащимися образовательных 

учреждений среднего (полного) общего и начального 

профессионального образования. 

май 2015 года- 

средние школы, 

июнь 2015 года- 

БОУ НПО ВО 

ОВК района*, управление 

образования, директора 

образовательных 

учреждений, директор БОУ 

 



«ПУ-50» НПО ВО «ПУ - 50» (по 

согласованию) 

 

V. КОНТРОЛЬ ЗА ПОДГОТОВКОЙ ГРАЖДАН ПО ОСНОВАМ ВОЕННОЙ СЛУЖБЫ 
1. Проверить образовательные учреждения района по вопросам 

организации обучения граждан начальным знаниям в области 

обороны и их подготовку по основам военной службы:  

-Устье-Угольская СОШ 

- Нифантовская СОШ 

- Чебсарская СОШ 

- СОШ № 1им. адмирала Алексея Михайловича Калинина 

- Чуровская СОШ 

- Чаромская СОШ 

- БОУ НПО ВО «ПУ - 50» 

в течении 

года 

ОВК района*, управление 

образования 
 

 

VI.ФИЗИЧЕСКАЯ ПОДГОТОВКА ЮНОШЕЙ 
1. Провести районные соревнования по летнему и зимнему полиатлону 

среди призывной и допризывной молодѐжи 

январь, май 

2015 года 

управление культуры, 

молодежи, спорта и туризма 

администрации района, 

управление образования, 

директора образовательных 

учреждений 

 

2. Регулярно проводить спартакиады среди СОШ, БОУ НПО ВО «ПУ - 50» 

по основным видам спорта 

в течении  

года 

ОВК района*, 

управление культуры, 

молодежи, спорта и туризма 

администрации района, 

управление образования, 

директора образовательных 

учреждений, директор БОУ 

НПО ВО  «ПУ - 50» (по 

согласованию) 

 

 

*   - ОВК района – отдел военного комиссариата Вологодской области по Шекснинскому району (по согласованию) 


